
Repertorio generale n. 700      

 
 
 
 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI  
  

Verbale di deliberazione della 

Giunta Comunale 
Seduta del 7 marzo 2013 n. 36 

 
OGGETTO:   Fondo storico e documentario “Claudio Vollo”. Accettazione donazione in 

favore del Comune di Ortona per il Museo della Battaglia. 
 
L’anno duemilatredici il giorno 7  del mese di marzo  alle ore  13,10   nella sede comunale in via 
Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del   Sindaco, 
Dr. Vincenzo d’OTTAVIO. 
 
Sono presenti gli Assessori: 
 

1. Sig. Gianluca  COLETTI 
2. Sig.  Valentino DI CARLO 
3. Sig. Roberto SERAFINI 
 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 
lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella COLAIEZZI. 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 
i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che: 
- Questa Amministrazione annovera tra i propri servizi il Museo della Battaglia di Ortona 

(MU.BA.) che espleta la propria attività anche attraverso la documentazione ed esposizione 
di materiali attinenti il periodo bellico che hanno tristemente segnato la Città di Ortona; 

- Le oltre 10.000 presenze annue e le attività promozionali del Museo nei confronti degli 
istituti scolastici e di ricerca, attestano la validità di tale servizio e l’opportunità di una sua 
implementazione; 

- Le sigg. Laura e Maria Luisa Vollo residenti a Roma, Via G. Belluzzo n.15, sorelle del 
defunto sig. Vollo Claudio, collezionista in Roma di materiali del periodo bellico, hanno 
epistolarmente e di persona espresso il desiderio di donare al Comune di Ortona la 
collezione del de cuius al fine di esporla presso il Museo della Battaglia; 

- A seguito di intercorsi accordi tra le parti e successivi colloqui tutti gli oggetti sono stati già 
qui trasportati a cura dell’Ente e depositati all’interno di idonei locali in attesa di 
destinazione; 

- Consequenzialmente tutto il materiale è stato inventariato in contraddittorio così come da 
elenco redatto da personale comunale; 

 



 
PRESO ATTO che da tale elenco risulta che i materiali di cha trattasi sono di indubbio pregio per le 
attività connesse agli scopi del Museo in quanto, tra l’altro, tra questi risultano ricompresi uniformi 
originali di varie nazionalità, complete e non, buffetterie, decorazioni, raccolte di videocassette 
relative a documentari d’epoca tra le quali una sezione inedita sulla Battaglia di Ortona, pannelli 
con foto di guerra, cartoline d’epoca a tema bellico, lettere di prigionieri, bicicletta militare, 
bandiere originali di varie nazionalità, apparecchi telefonici militari perfettamente funzionanti, 
equipaggiamenti ed effetti personali di soldati, distintivi, fregi e buffetterie varie, apparecchiature 
militari d’epoca e scatole di libri e documenti cartacei del periodo bellico; ritenuti idonei ad 
arricchire i contenuti scientifici del Museo della Battaglia; 
 
RITENUTO quindi poter provvedere ad accettare la donazione dei germani del de cuius, che hanno 
più volte e liberalmente espresso tale desiderio; 
 
DATO ATTO che: 

- Le sorelle Mollo si sono dichiarate proprietarie, a titolo derivativo, del materiale di che 
trattasi, dichiarazione che dovrà essere ribadita e formalizzata con dichiarazione sostitutiva 
di atto di notorietà ex D.P.R. n.445/2000; 

- In particolare, con  nota in data 20.12.2012, assunta al protocollo generale dell’Ente al 
n.25333 in data 28.12.2012, su esplicita richiesta dello stesso, le sigg. Laura e Maria Luisa 
Vollo hanno confermato di essere legittimate a disporre liberamente dell’intera collezione 
del fratello e che, per l’effetto, la stessa era già stata messa a disposizione del Comune di 
Ortona fin dal 27.4.2012, confermando la loro piena disponibilità e volontà a formalizzare 
l’atto di donazione a semplice richiesta dell’Ente stesso e senza riserva alcuna; 

- Da tali circostanze non può che rilevarsi che, allo stato, il dichiarato possesso degli stessi, 
apparendo idoneo a svolgere funzione di titolo acquisitivo autonomo, legittimi la titolarità a 
disporne liberamente da parte delle sigg. Laura e Maria Luisa Vollo ex art.1153 c.c.; 

 
VISTO il D.Lgs. n.267/2000; 
 
RITENUTO opportuno in merito provvedere; 
 
VISTO il parere favorevole reso dal dirigente del Settore Servizi Sociali Culturali e Tempo Libero  
espressi ai sensi dell’art.49 D.Lgs. n.267/2000 come da allegata scheda che forma parte sostanziale 
della presente deliberazione; 
 
A voti unanimi 

DELIBERA 
 

1)- accettare la donazione delle sigg. Laura e Maria Luisa Vollo, sorelle del defunto sig. Claudio 
Vollo, consistente negli oggetti di cui all’allegato elenco, che forma parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento; 
 
2)- dare mandato al Dirigente del Settore Servizi Sociali Culturali e Tempi Libero di provvedere ad 
acquisire la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà da parte delle sigg. VOLLO Laura e Maria 
Luisa, circa la loro proprietà esclusiva del materiale di cui in premessa; redigere gli atti 
consequenziali e a sottoscriverli a nome e per conto del Comune di Ortona; 
 
3)- disporre che tali materiali vengano esposti, per quanto possibile, all’interno del Museo della 
Battaglia o di altra area espositiva che l’Ente provvederà a ciò destinare ovvero, per i documenti  



 
bibliografici e cartacei, all’interno della Biblioteca Comunale, previa catalogazione come per 
Legge; 
 
4)- dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa per l’Ente. 
 
La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. 
approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 
 

ILSEGRETARIO GENERALE 
 F.to M. COLAIEZZI  

IL PRESIDENTE 
F.to  V. d’OTTAVIO  

L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to R. SERAFINI 

 
 

 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 
www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Ortona, 18 marzo 2013 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI 

 
 
 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Ortona, 18 marzo 2013 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI  
 
 
 
 
 
 


